
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567  27Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº00312/2018-GAB/SEMAS
Belém, 01 de Março de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 21 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.563, em 22 
de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei n° 5.810 de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Documento n°4318/2018;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos 
para tratar de assuntos particulares ao servidor WHELLINGTON 
PEREIRA TELES, matricula n° 5787904/ 3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria 
de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, no período de 
01/03/2018 a 28/02/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 283885
PORTARIA Nº 328/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 6411/2018 e os 
termos do memorando nº 186395/2018/GEFAU/COFISC/
DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor VICTOR MENDES DA 
SILVA, matricula nº 57175833/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Agropecuária, no período 18/01 a 29/01/2018, 
com objetivo de atuar em ação de fi scalização, nos municípios 
de Tucuruí/PA, Goianésia/PA, Breu Branco/PA, Jacundá/PA, 
Itupiranga/PA, Novo Repartimento/PA e Nova Ipixuna/PA, sem 
ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 283192
PORTARIA Nº 0344/2018-GAB/SEMAS
Belém, 27 de fevereiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 21 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.563, em 22 
de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei n° 5.810 de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2017/117767;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos 
para tratar de assuntos particulares a servidora TATIANA 
MICHELLE DIAS CUSTODIO, matricula n° 57218144/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Laboratório, ora cedida para SESPA, no 
período de 17/04/2017 a 16/04/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 283895

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00279 /2018 -DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 16 de fevereiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 7182/2018;

RESOLVE:
I – Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL, 
matrícula  57215366/ 1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Licenciamento 
Ambiental, no período de 15/01/2018 a 13/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 283879

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0339/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BONITO/PA
PERIODO: 26/02 A 27/02/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5936161/1 - EDSON ALVES RODRIGUES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175639/1 - KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283819
PORTARIA Nº 0345/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA
PERIODO: 26/01, 29/01, 30/01, 31/01, 01/02 E 02/02/2018 – 
(03) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 6005246/1 - DAVI GONCALVES DE SOUSA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194280/1 MANOEL ABREU DIAS - (AUXILIAR OPERACIONAL)
- 5928224/1 - LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283977
PORTARIA Nº 0346/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS NO MUNICÍPIO 
DE BRASIL NOVO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E BRASIL NOVO/PA
PERIODO: 05/03/ A 09/03/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927793/1 - CHARLES ALVES MACIEL NETO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5901825/3 - JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 284078
PORTARIA Nº 0343/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O ICMBIO, COMO 
REPRESENTANTE DA SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA

PERIODO: 26/02 A 27/02/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5898720/3 - JORGE DA SILVA NERY – (COORDENADOR DE 
NUCLEO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283754
PORTARIA Nº 0340/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR 59ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 
INTEGRAÇÃO DO GERENCIAMENTO COSTEIRO (GI- GERCO)
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 06/03 A 08/03/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5903150/2 - MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA – (GERENTE)
- 54187134/4 - MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283731
PORTARIA Nº 0347/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICÍPIO DE JURUTI.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E JURUTI/PA
PERIODO: 28/02 A 09/03/2018 – (09 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57230164/ 1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5936320/1 - WHERITON FERNANDO MOREIRA DA SILVA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5916957/2 - RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 284101
PORTARIA Nº 0337/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: COLABORAR NA EXECUÇÃO DO PROJETO 
RAINFOREST ARTLINK “CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES E 
ALUNOS”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA E PORTEL/PA
PERIODO: 07/03 A 21/03/2018 – (14 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA - (AUXILIAR TECNICO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283708
PORTARIA Nº 0342/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE 
FEVEREIRO 2018
OBJETIVO: TRANSPORTA SERVIDORES EM MICRO-ÔNIBUS PARA 
REALIZAR TREINAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BARBARA/PA.
PERIODO: 22/02/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57193847/1 - JAIRO FARIAS DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283934

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00263/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições 
e;
CONSIDERANDO o documento Nº 3621/2018 e o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 


